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COMMUNIQUÉS PRINCIPAUX

Permis de bâtir
Novembre 2003

La valeur des permis de bâtir délivrés par les
municipalités a diminué pour un deuxième mois
consécutif en novembre, en raison de la faiblesse
de chacune des trois composantes du secteur non
résidentiel.

2,4

2,8

3,2

3,6

4,0

4,4

4,8

N J J J N

Données désaisonnalisées

Tendance

La valeur totale des permis diminue pour un 
deuxième mois consécutif en novembre
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Les constructeurs ont pris pour 4,1 milliards de
dollars de permis, soit 3,9 % de moins qu’en octobre.
Cette baisse est survenue à la suite d’une chute
de 5,0 % le mois précédent.

Les intentions de construction dans le secteur
non résidentiel ont chuté de 12,1 % pour se fixer
à 1,3 milliard de dollars, soit leur plus faible niveau
en 19 mois. Chacune des trois composantes
(industrielle, commerciale et institutionnelle) a connu un
deuxième faible mois consécutif. Parmi les provinces,
c’est l’Ontario qui a enregistré la plus importante baisse
dans les intentions de construction non résidentielle.

La valeur des permis de construction résidentielle
a augmenté de 0,4 % pour atteindre 2,8 milliards de
dollars, grâce à la vigueur soutenue des projets de
construction de logements multifamiliaux. La valeur

Note aux lecteurs

Sauf avis contraire, les données du présent communiqué sont
désaisonnalisées, ce qui facilite la comparaison par l’élimination
de l’effet des variations saisonnières.

L’Enquête sur les permis de bâtir vise 2 350 municipalités
représentant 95 % de la population. Ses résultats servent
d’indicateur avancé de l’activité dans le domaine de la
construction. Les collectivités représentant les autres 5 % de
la population sont très petites, et leurs activités de construction
n’ont qu’une faible incidence sur le total.

La valeur des intentions de construction présentées ici
ne comprend pas les travaux d’ingénierie (par exemple, les
aqueducs, les égouts et les ouvrages de drainage) ni ceux
associés au terrain.

des permis de construction de maisons unifamiliales
a légèrement diminué par rapport au niveau record
de 2,0 milliards de dollars atteint en septembre.

De janvier à novembre, les municipalités ont délivré
pour 46,8 milliards de dollars de permis, soit 8,2 % de
plus qu’au cours des 11 premiers mois de 2002. Ce total
est tout juste un peu moins élevé que le niveau record
de 47,3 milliards de dollars pour toute l’année 2002,
tendant ainsi vers un nouveau record annuel. Il s’agira
d’un troisième sommet annuel inégalé consécutif et
d’une huitième année consécutive au cours de laquelle
la valeur des permis augmente.

Les constructeurs ont pris pour 29,2 milliards
de dollars de permis de construction résidentielle,
soit 8,1 % de plus que lors des 11 premiers mois
de 2002, et juste un peu moins que le niveau
record de 29,6 milliards de dollars des intentions
de construction résidentielle pour toute l’année 2002.

Dans le secteur non résidentiel, les municipalités ont
délivré pour 17,5 milliards de dollars de permis de bâtir
de janvier à novembre, soit 8,3 % de plus qu’au cours
de la même période en 2002. Toutes les composantes
ont contribué à cet excellent rendement.

Parmi les régions métropolitaines de recensement,
Toronto a affiché la plus importante augmentation
cumulative de la valeur des permis, celle-ci ayant
progressé de 9,4 % pour atteindre 10,5 milliards de
dollars, à la faveur de la demande de projets de
construction commerciale et industrielle. Montréal
suivait de près au second rang, ayant enregistré une
hausse de 17,0 % (valeur totale de 4,8 milliards de
dollars). La vigueur du secteur résidentiel a été à
l’origine de cette augmentation.
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Logement : deuxième repli mensuel consécutif
de la valeur des permis de construction de
logements unifamiliaux

Les municipalités ont délivré pour 1,9 milliard
de dollars de permis de construction de logements
unifamiliaux en novembre, en baisse de 0,4 % par
rapport à octobre. Cela marque un deuxième mois
consécutif de baisses après un mois record en
septembre. Toutefois, le niveau de novembre demeure
bien au-dessus de la moyenne mensuelle de 2003.

La valeur des permis de construction de
logements multifamiliaux a augmenté de 2,2 % pour
atteindre 913 millions de dollars, ce qui lui a permis
de regagner le terrain qu’elle avait perdu en octobre.
Il s’agit seulement de la quatrième fois que la valeur
des permis de construction de logements multifamiliaux
surpasse la barre des 900 millions de dollars, bien que
cela se produise pour la troisième fois cette année.
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L’année 2003 s’est révélée très favorable pour
le secteur de l’habitation, grâce aux faibles taux
hypothécaires, aux hauts niveaux d’emploi et à la
confiance des consommateurs, qui ont fait mousser la
demande de construction de logements.

À l’échelon provincial, les plus importantes
hausses ont été enregistrées en Ontario (+4,1 %,
valeur totale de 1,2 milliard de dollars), où la forte
demande de permis de construction de logements
multifamiliaux a plus que compensé le repli de la valeur
des permis de construction de logements unifamiliaux.
La Colombie-Britannique a affiché le plus important

recul (-12,3 %, valeur totale de 360 millions de dollars),
la croissance de la valeur des permis de construction de
logements unifamiliaux n’ayant pu compenser la chute
dans le secteur des logements multifamiliaux.

De janvier à novembre, les municipalités ont
approuvé la construction de 112 651 logements
unifamiliaux et de 94 175 logements multifamiliaux.

Tandis qu’il ne manque que le total de
décembre pour 2003, la valeur cumulative des
permis de construction de maisons unifamiliales a
totalisé 20,1 milliards de dollars, soit 4,4 % de plus que
lors des 11 premiers mois de 2002.

La demande de construction de logements
multifamiliaux a été si importante en 2003 que la
valeur des permis a dépassé le total pour 2002, bien
qu’il reste encore un mois de données à recueillir.
En 11 mois, les municipalités ont émis pour 9,1 milliards
de dollars de permis de construction de logements
multifamiliaux, soit 17,3 % de plus que pour la même
période en 2002.

À l’échelon provincial, seules l’Alberta et
l’Île-du-Prince-Édouard n’ont pu conserver le rythme
des intentions de construction résidentielle de 2002.
En Alberta, pour les 11 premiers mois de 2003, elles
ont été inférieures de 6,3 % au niveau enregistré
lors de la même période en 2002, tandis qu’à
l’Île-du-Prince-Édouard, elles ont été inférieures de
12,0 %. Les plus importantes remontées (en dollars)
ont été enregistrées au Québec (+25,2 %, valeur totale
de 6,0 milliards de dollars) et en Colombie-Britannique
(+18,2 %, valeur totale de 4,1 milliards de dollars).

Secteur non résidentiel : les intentions de
construction commerciale enregistrent le
plus important repli

Après deux mois très vigoureux, les intentions de
construction commerciale ont accusé le plus net recul
en novembre, ayant chuté de 13,4 % pour s’établir
à 709 millions de dollars. Il s’agit du plus bas niveau
depuis mars 2003. Ce recul s’explique principalement
par la baisse de la valeur des permis de construction
d’immeubles commerciaux et de services en Ontario.

La valeur des permis de construction institutionnelle
a chuté de 13,6 % pour se fixer à 368 millions de
dollars. Le Manitoba a été la seule province à afficher
une hausse dans cette catégorie en novembre.

Depuis qu’elle a atteint un sommet quinquennal
en juillet, la composante industrielle enregistre
des replis constants. En novembre, la valeur des
permis de construction industrielle a chuté de 4,8 %
pour atteindre 220 millions de dollars. À l’échelon
provincial, les baisses ont été les plus importantes en
Colombie-Britannique, où les intentions de construction
industrielle ont diminué de 33,7 % pour s’établir
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à 20 millions de dollars, à la suite de l’affaiblissement
de la demande de construction d’usines.

Le secteur commercial du Canada a fait face à
plusieurs défis en 2003, y compris la croissance rapide
de la valeur du dollar canadien, qui a contribué en partie
à un repli de 0,4 % du prix des produits industriels
en novembre. L’utilisation de la capacité industrielle
a également chuté au troisième trimestre de 2003 et
s’est fixée à son plus faible niveau depuis le quatrième
trimestre de 2001. Toutefois, la reprise de l’économie
américaine a favorisé une économie positive dans le
monde entier.

Parmi les provinces, l’Ontario a accusé le
plus net recul du côté de la valeur des permis de
construction non résidentielle (-26,4 %, valeur totale
de 594 millions de dollars) après avoir affiché les plus
importantes augmentations en octobre. Soutenue par
la valeur des permis de construction commerciale,
la Colombie-Britannique a affiché les plus fortes
hausses mensuelles en novembre, ayant enregistré une
augmentation de 46,6 % (valeur totale de 175 millions
de dollars).

Au cours des 11 premiers mois de l’année, les
intentions dans chacune des trois composantes ont
augmenté. Les constructeurs ont pris pour 8,7 milliards
de dollars de permis de construction commerciale,

en hausse de 8,1 % par rapport à la même période
en 2002. La valeur des projets de construction
industrielle ont été en hausse de 14,8 % (valeur totale
de 3,4 milliards de dollars), tandis que les intentions
de construction institutionnelle ont augmenté de 5,0 %
pour atteindre 5,5 milliards de dollars.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 026-0001
à 026-0008, 026-0010 et 026-0015.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2802.

Le numéro de novembre 2003 de Permis de bâtir
(64-001-XIF, 15 $ / 156 $) est maintenant en vente. Voir
Pour commander les produits.

Le communiqué sur les permis de bâtir de
décembre 2003 sera diffusé le 5 février.

Pour obtenir des données ou des renseignements
généraux, communiquez avec Brad Sernoskie
au (613) 951-4646 ou composez sans frais
le 1 800 579-8533 (bdp_information@statcan.ca). Pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes et
la qualité des données, communiquez avec Erik Dorff
au (613) 951-4901, Division de l’investissement et du
stock de capital.
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Valeur des permis de bâtir selon la province et le territoire
Octobre

2003r
Novembre

2003p
Octobre

à
novembre

2003

Janvier
à

novembre
2002

Janvier
à

novembre
2003

Janvier-novembre
2002

à
janvier-novembre

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

Canada 4 286,3 4 119,4 -3,9 43 228,5 46 762,7 8,2
Résidentiel 2 809,5 2 821,8 0,4 27 057,7 29 242,0 8,1
Non résidentiel 1 476,8 1 297,7 -12,1 16 170,8 17 520,7 8,3

Terre-Neuve-et-Labrador 42,0 41,2 -1,9 354,9 374,3 5,5
Résidentiel 29,6 29,7 0,2 229,2 259,4 13,2
Non résidentiel 12,3 11,5 -6,7 125,7 114,9 -8,6

Île-du-Prince-Édouard 8,7 7,0 -18,7 137,0 157,0 14,6
Résidentiel 6,8 4,0 -40,9 89,8 79,0 -12,0
Non résidentiel 1,9 3,0 61,5 47,2 78,0 65,2

Nouvelle-Écosse 73,4 93,1 26,8 800,0 935,3 16,9
Résidentiel 48,4 68,6 41,8 573,6 601,0 4,8
Non résidentiel 25,1 24,6 -2,1 226,5 334,3 47,6

Nouveau-Brunswick 61,9 64,0 3,3 613,6 645,4 5,2
Résidentiel 31,0 39,1 26,3 336,8 370,5 10,0
Non résidentiel 31,0 24,9 -19,7 276,8 274,9 -0,7

Québec 860,2 870,6 1,2 7 870,3 9 405,7 19,5
Résidentiel 628,2 642,6 2,3 4 808,4 6 018,1 25,2
Non résidentiel 232,0 228,0 -1,7 3 061,9 3 387,5 10,6

Ontario 1 989,6 1 825,1 -8,3 20 541,9 21 279,2 3,6
Résidentiel 1 182,8 1 231,1 4,1 12 641,9 13 024,5 3,0
Non résidentiel 806,8 594,0 -26,4 7 900,0 8 254,7 4,5

Manitoba 72,3 71,9 -0,5 818,5 1 002,1 22,4
Résidentiel 48,2 41,5 -13,8 405,3 488,5 20,5
Non résidentiel 24,1 30,4 26,2 413,3 513,6 24,3

Saskatchewan 50,2 51,1 1,8 611,4 727,1 18,9
Résidentiel 28,6 28,2 -1,7 251,3 332,6 32,4
Non résidentiel 21,5 22,9 6,3 360,1 394,6 9,6

Alberta 583,3 537,9 -7,8 6 220,6 6 160,8 -1,0
Résidentiel 382,5 367,2 -4,0 4 156,6 3 895,8 -6,3
Non résidentiel 200,8 170,7 -15,0 2 064,0 2 265,0 9,7

Colombie-Britannique 529,2 534,4 1,0 5 092,3 5 858,0 15,0
Résidentiel 409,9 359,6 -12,3 3 463,4 4 092,1 18,2
Non résidentiel 119,3 174,9 46,6 1 628,9 1 765,9 8,4

Yukon 2,8 1,0 -64,7 27,8 44,9 61,6
Résidentiel 2,5 0,8 -69,1 19,2 22,4 16,6
Non résidentiel 0,2 0,2 -16,9 8,6 22,5 162,7

Territoires du Nord-Ouest 12,3 7,3 -40,4 88,9 77,4 -12,9
Résidentiel 10,6 5,3 -50,0 51,6 46,6 -9,7
Non résidentiel 1,7 2,0 20,7 37,3 30,8 -17,5

Nunavut 0,4 14,8 3 192,4 51,3 95,6 86,3
Résidentiel 0,3 4,1 1 088,0 30,6 11,6 -62,2
Non résidentiel 0,1 10,7 10 066,7 20,7 84,0 306,3

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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Valeur des permis de bâtir selon la région métropolitaine de recensement
Octobre

2003r
Novembre

2003p
Octobre

à
novembre

2003

Janvier
à

novembre
2002

Janvier
à

novembre
2003

Janvier-novembre
2002

à
janvier-novembre

2003
données désaisonnalisées

en millions de dollars var. en % en millions de dollars var. en %

St. John’s 30,0 29,7 -1,2 229,1 261,2 14,0
Halifax 35,0 58,2 66,4 432,4 531,5 22,9
Saint John 15,7 8,8 -44,0 93,2 112,2 20,4
Saguenay 8,5 9,6 12,1 164,6 124,5 -24,3
Québec 63,9 63,3 -0,9 738,5 966,0 30,8
Sherbrooke 15,1 18,2 20,7 175,5 207,1 18,0
Trois-Rivières 14,0 16,3 16,6 160,7 188,5 17,3
Montréal 468,0 491,6 5,0 4 132,3 4 834,3 17,0
Gatineau 54,5 35,4 -35,1 448,3 471,2 5,1
Ottawa 141,8 114,0 -19,6 1 543,4 1 571,5 1,8
Kingston 14,3 13,9 -3,0 271,1 193,9 -28,5
Oshawa 105,5 53,4 -49,4 720,8 1 038,1 44,0
Toronto 955,6 1 010,0 5,7 9 644,9 10 548,6 9,4
Hamilton 79,6 90,8 14,1 1 016,2 1 012,4 -0,4
St. Catharines–Niagara 60,3 44,6 -26,1 647,7 467,7 -27,8
Kitchener 95,3 56,8 -40,4 894,4 865,5 -3,2
London 61,8 34,2 -44,7 656,3 672,8 2,5
Windsor 54,3 40,4 -25,5 697,6 564,9 -19,0
Sudbury 12,2 2,0 -83,9 163,7 90,5 -44,7
Thunder Bay 7,4 10,8 45,7 175,8 107,9 -38,6
Winnipeg 44,3 49,5 11,6 428,4 648,2 51,3
Regina 13,7 16,5 20,3 144,5 260,1 79,9
Saskatoon 22,2 21,2 -4,5 270,4 240,4 -11,1
Calgary 222,5 242,3 8,9 2 440,6 2 638,1 8,1
Edmonton 147,5 148,1 0,4 1 628,1 1 617,2 -0,7
Abbotsford 16,5 14,6 -11,4 171,7 160,7 -6,4
Vancouver 320,3 277,1 -13,5 3 180,0 3 336,6 4,9
Victoria 31,5 65,6 108,6 420,3 534,7 27,2

r Données révisées.
p Données provisoires.
Note: Les données peuvent ne pas correspondre aux totaux en raison de l’arrondissement.
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Indice des prix des logements neufs
Novembre 2003

L’Indice des prix des logements neufs (1997=100) a
progressé de 0,7 % en novembre comparativement
à 0,4 % en octobre. Il s’agit de la plus forte hausse
mensuelle depuis février 2002, une hausse qui
reflète la vigueur continue du nouveau marché de
l’habitation. Sur 12 mois, cet indice des prix de vente
des entrepreneurs a augmenté de 5,0 %, soit la même
augmentation annuelle qu’en octobre.

Indice des prix des logements neufs
(1997=100)

Novembre
2003

Novembre
2002

à
novembre

2003

Octobre
à

novembre
2003

var. en %

Canada 119,2 5,0 0,7
Maisons seulement 126,3 6,2 1,0
Terrains seulement 105,7 1,6 0,0

St.John’s 114,2 3,8 0,1
Halifax 119,7 3,3 0,0
Charlottetown 106,9 2,0 0,8
Saint John–Fredericton–Moncton 103,7 3,1 0,0
Québec 126,2 8,8 1,2
Montréal 130,1 6,0 0,5
Ottawa–Gatineau 141,0 3,4 0,6
Toronto 122,5 5,4 1,1
Hamilton 123,1 4,6 0,4
St. Catharines–Niagara 124,2 7,5 1,6
Kitchener–Waterloo 120,7 2,2 0,2
London 116,6 5,4 1,0
Windsor 102,1 0,0 0,0
Sudbury–Thunder Bay 96,7 0,7 0,0
Winnipeg 115,4 3,4 0,4
Regina 127,6 4,9 0,0
Saskatoon 115,9 4,7 0,0
Calgary 133,7 5,6 0,5
Edmonton 126,8 4,7 0,3
Vancouver 97,5 3,8 0,4
Victoria 100,4 9,8 0,7

St. Catharines–Niagara venait en tête, ayant
enregistré une hausse mensuelle de 1,6 %, devant
Québec (+1,2 %), Toronto (+1,1 %) et London (+1,0 %).
Les constructeurs de maisons de ces régions ont
fait état d’un accroissement des prix des matériaux
de construction et de la main-d’oeuvre, comme les
briqueteurs et les monteurs de charpentes. La
croissance des prix des terrains a contribué aux
augmentations à Québec, à St. Catharines–Niagara et
à London.

Des augmentations appréciables ont été observées
à Charlottetown (+0,8 %), à Victoria (+0,7 %), à
Ottawa–Gatineau (+0,6 %), à Montréal (+0,5 %) et
à Calgary (+0,5 %), surtout en raison d’une hausse

des coûts de la main-d’oeuvre et des matériaux. On
a observé une croissance des prix des terrains à
Charlottetown, à Calgary et à Victoria.

Ailleurs, les prix des maisons neuves ont augmenté
à Hamilton (+0,4 %), à Winnipeg (+0,4 %), à Vancouver
(+0,4 %), à Edmonton (+0,3 %) et à Kitchener–Waterloo
(+0,2 %). L’indice a crû légèrement à St. John’s
(+0,1 %).

Six des centres visés par l’enquête n’ont affiché
aucune variation, et il n’y a pas eu de repli mensuel.

Pour le deuxième mois consécutif, Victoria (+9,8 %)
a affiché la plus forte augmentation sur 12 mois
au chapitre des maisons neuves. Québec venait
ensuite, affichant une hausse de 8,8 %, suivi de St.
Catharines–Niagara (+7,5 %). Aucune diminution d’une
année à l’autre n’a été observée.

Données stockées dans CANSIM : tableau 327-0005.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2310.

Le numéro du quatrième trimestre de 2003 de
Statistiques des prix des immobilisations (62-007-XPB,
26 $ / 85 $) paraîtra en avril. Voir Pour commander les
produits.

Les données de décembre pour l’Indice des prix des
logements neufs seront diffusées le 11 février.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Perry Kirkpatrick au
(613) 951-9606 (infounit@statcan.ca) ou avec Susan
Morris au (613) 951-2035 (morrsus@statcan.ca),
Division des prix. Télécopieur : (613) 951-1539.

Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs
Novembre 2003 (données provisoires)

En novembre, les 42 aéroports avec tours de
contrôle de la circulation aérienne de NAV
CANADA ont déclaré 348 036 mouvements au
total, en baisse de 4,2 % comparativement à
novembre 2002 (363 115 mouvements). Il s’agit de la
huitième diminution consécutive des taux de variation
d’une année à l’autre des mouvements mensuels.
Vingt-six aéroports ont enregistré des diminutions des
mouvements d’une année à l’autre en novembre par
rapport à 30 aéroports en octobre 2003. Six aéroports
ont connu des baisses de plus de 20 % en novembre,
comparativement à cinq aéroports en octobre.
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Dans l’ensemble, la diminution observée en
novembre s’est reflétée à la fois dans les mouvements
itinérants (mouvements d’un aéroport vers un autre) et
les mouvements locaux (mouvements des aéronefs qui
demeurent dans les environs de l’aéroport déclarant).
Les mouvements itinérants ont chuté de 1,1 %
(-2 509 mouvements), tandis que les mouvements
locaux ont diminué de 9,9 % (-12 570 mouvements).

Les dix premiers aéroports pour ce qui est du
nombre de mouvements itinérants en novembre
ont enregistré des changements variant de 11,4 %
(697 mouvements) à Montréal–St-Hubert à -5,7 % (-974
mouvements) à Calgary Intl. Six aéroports parmi les
dix premiers ont enregistré des baisses par rapport à
novembre 2002, comparativement à huit aéroports en
octobre 2003.

Les dix premiers aéroports pour ce qui est du
nombre de mouvements locaux ont déclaré des
changements d’une année à l’autre variant de 32,8 %
(1 036 mouvements) à Pitt Meadows à -20,4 %
(-1 445 mouvements) à Calgary–Springbank. Quatre
aéroports parmi les dix premiers ont enregistré des
baisses par rapport à novembre 2002.

Le numéro de novembre 2003 de Statistiques
relatives aux mouvements des aéronefs, vol. 2, no

11 (51F0001PIF, TP1496, gratuit) est maintenant
accessible dans notre site Web. À la page Nos
produits et services, sous Parcourir les publications
Internet, choisissez Gratuites, puis Transports
et entreposage. Les parutions précédentes
sont disponibles dans le site Web de Transports Canada
(http://www.tc.gc.ca/pol/FR/rapport/TP1496/tp1496.htm).

Les statistiques préliminaires pour les 57 aéroports
avec tours de contrôle et les aéroports dotés de stations
d’information de vol de NAV CANADA sont aussi offertes
pour novembre.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2715.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Kathie Davidson au
(613) 951-0141 (aviationstatistics@statcan.ca), Division
des transports. Télécopieur: (613) 951-0010.

Ventes intérieures de produits pétroliers
raffinés
Novembre 2003 (données provisoires)

Les ventes de produits pétroliers raffinés ont atteint au
total 8 095 500 mètres cubes en novembre 2003, en

hausse de 161 700 mètres cubes ou 2,0 % par rapport
à novembre 2002. Les ventes ont augmenté dans trois
des sept principaux groupes de produits, entraînées
par celles de carburant diesel, qui ont enregistré la plus
forte augmentation volumétrique (83 100 mètres cubes
ou 4,4 %). Les ventes de mazout lourd ont augmenté
de 57 100 mètres cubes ou 8,8 %.

Les ventes d’essence ordinaire sans plomb ont
progressé (+0,6 %) par rapport à novembre 2002, mais
celles d’essence des catégories intermédiaire (-9,3 %)
et super (-0,9 %) ont diminué.

Ventes de produits pétroliers raffinés

Novembre
2002r

Novembre
2003p

Novembre
2002

à
novembre

2003
en milliers de mètres cubes var. en %

Total, tous les
produits 7 933,8 8 095,5 2,0

Essence à moteur 3 229,5 3 237,8 0,3
Carburant diesel 1 879,1 1 962,2 4,4
Mazouts légers 502,1 445,8 -11,2
Mazouts lourds 649,0 706,1 8,8
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 518,1 514,0 -0,8
Charges

pétrochimiques1 373,8 336,3 -10,1
Tous les autres produits

raffinés 782,0 893,4 14,3

Janv. à
nov. 2002r

Janv. à
nov. 2003p

Janv.-nov. 2002 à
janv.-nov. 2003

en milliers de mètres cubes var. en %

Total, tous les
produits 86 171,1 89 857,6 4,3

Essence à moteur 36 325,2 36 794,2 1,3
Carburant diesel 20 829,8 21 759,8 4,5
Mazouts légers 4 308,7 4 604,8 6,9
Mazouts lourds 5 902,4 7 649,1 29,6
Carburéacteurs pour

turboréacteurs 5 567,3 5 596,6 0,5
Charges

pétrochimiques1 4 224,0 4 079,7 -3,4
Tous les autres produits

raffinés 9 013,6 9 373,5 4,0

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Matières produites par les raffineries et utilisées par l’industrie pétrochimique

dans la fabrication des produits chimiques, du caoutchouc synthétique et
d’une variété de plastiques.

Les ventes cumulatives de produits pétroliers
raffinés enregistrées à la fin de novembre ont
atteint 89 857 600 mètres cubes, en hausse
de 3 686 500 mètres cubes, ou 4,3 %, comparativement
à la période correspondante en 2002. Les ventes ont
progressé dans six des sept principaux groupes de
produits, la hausse la plus forte ayant été enregistrée
dans le cas des mazouts lourds (+1 746 700 mètres
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cubes ou 29,6 %). Les ventes cumulatives d’essence
à moteur pour les 11 premiers mois de l’année ont
augmenté de 469 000 mètres cubes, ou 1,3 %,
comparativement à la même période en 2002.

Données stockées dans CANSIM : tableau 134-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2150.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques
Novembre 2003

Il est maintenant possible de consulter les données de
novembre sur les produits chimiques industriels et les
résines synthétiques.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0014.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2183.

Le numéro de novembre 2003 de la publication
Produits chimiques industriels et résines synthétiques,
vol. 46, no 11 (46-002-XIF, 6 $ / 51 $) est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.

Acier en formes primaires, données
hebdomadaires
Semaine se terminant le 13 décembre 2003 (données
provisoires)

La production d’acier en formes primaires pour la
semaine se terminant le 13 décembre a atteint
300 279 tonnes métriques, en baisse de 1,4 % par
rapport à la production de 304 575 tonnes de la
semaine précédente, mais en hausse de 18,3 %
comparativement à la production de 253 845 tonnes de
la semaine correspondante en 2002.

Le total cumulatif au 13 décembre était de
15 032 445 tonnes, en baisse de 1,5 % comparativement
aux 15 260 497 tonnes produites au cours de la même
période en 2002.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2131.

Pour plus de renseignements ou pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au (613) 951-9497 ou composez sans frais
le 1 866 873-8789 (manufact@statcan.ca), Division de
la fabrication, de la construction et de l’énergie.
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NOUVEAUX PRODUITS

Production d’oeufs, novembre 2003
Numéro au catalogue : 23-003-XIB
(gratuit).

Produits chimiques industriels et résines
synthétiques, novembre 2003, vol. 46, no 11
Numéro au catalogue : 46-002-XIF (6 $/51 $).

Statistiques relatives aux mouvements d’aéronefs,
novembre 2003, vol. 2, no 11
Numéro au catalogue : 51F0001PIF
(gratuit).

Indices des prix de l’industrie, novembre 2003,
vol. 29, no 11
Numéro au catalogue : 62-011-XIF (19 $/175 $).

Indices des prix de l’industrie, novembre 2003,
vol. 29, no 11
Numéro au catalogue : 62-011-XPF (24 $/233 $).

Permis de bâtir, novembre 2003, vol. 47, no 11
Numéro au catalogue : 64-001-XIF (15 $/156 $).

Statistiques démographiques trimestrielles,
troisième trimestre de 2003, vol. 17, no 3
Numéro au catalogue : 91-002-XIB (9 $/27 $).

Statistiques démographiques trimestrielles,
troisième trimestre de 2003, vol. 17, no 3
Numéro au catalogue : 91-002-XPB (11 $/36 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XIB ou
-XIF représentent la version électronique offerte sur
Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette et –XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM.

Pour commander les produits

Pour commander les produits par téléphone :
Ayez en main : • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez : 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez : 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur : 1 877 287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte : 1 800 700-1033

Pour commander par la poste, écrivez à : Gestion de la circulation, Division de la diffusion, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6.
Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 7 % de TPS
et la TVP en vigueur.

Pour commander par Internet : écrivez à infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada

Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message,
tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 2003. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source : Statistique
Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention de la source,
comme suit, dans chaque exemplaire : Statistique Canada, Le Quotidien, numéro 11-001-XIF
au catalogue, date et numéros de page.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF 11


	toc
	Permis de bâtir
	Note aux lecteurs
	Indice des prix des logements neufs
	Statistiques relatives aux mouvements d'aéronefs
	Ventes intérieures de produits pétroliers raffinés
	Produits chimiques industriels et résines synthétiques
	Acier en formes primaires, données hebdomadaires


